
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI
TETOIU - JUDETUL VÄLCEA

PROCES - VERBAL

incheiat azi 29 august 2024 in localul primäriei comunei Tetoiu, jude!ul
Vålcea unde are loc }edinta ordinarä a Consiliului Local al comunei Tetoiu,
Judetul Vålcea, convocatä in baza dispozitiei primarului nr.299 din data de 13

august 2024, la care participä 8 consilieri din totalul de 1 1 aflati in functie.
D-nul consilier Antonie Marian ii d-nul consilier Iordache Adrian, sunt absenti.
La *edintaConsiliului Local participä, d-nul director Boboc Victor de la $coala

Gimnazialä Tepe$i, d-nul Hortopan Ovidiu sef de lucrare al obiectivului de

investitie Bransamente si racorduri la reteaua publica de apa si canalizare, d-nul
Popescu Alin, d-nul Volintiru Marius ii d-nul Litoiu Constantin, cetä!eni al
comunei Tetoiu.

D-nul primar suplimenteazä ordinea de zi cu urmätoarele proiecte:
Proiect de hotarare privind: aprobarea devizului general/reactualizat in urma

ofertei cu respectarea indicatirilor tehnico-economici stabiliti, a proiectului tehnic
detaliile stabilite de executie, pentru obiectivul de investitii >Bransamente si
racorduri Ia reteaua publica de apa si canalizare in comuna Tetoiu, Judetul Valcea",
aprobat pentru finan!areprin Programul nationalde investitii >Anghel Saligny"

Proiect de hotarare privind: aprobarea rectificarii bugetului local al comunei
Tetoiu,Judetul Valcea pentru anul 2024 si estimäri pentru anii 2025-2027.

Pr#edintele de sedintäd-na consilier Heräscu Eugenia, deschide lucrärile si
prezintä ordinea de Zi:

1.)Aprobarea procesului verbal al extraordinare de indatä din data de

14.08.2024 a Consiliului Local al comunei Tetoiu;
Prezinta secretarul general , Chiripusi Mariana

2.) Proiectul de hotarare privind : aprobarea inventarului bunurilor care
apartin domeniului public si privat al comunei Tetoiu, judetul Vålcea pentru anul
2023;

Prezinta Buretea Emilia contabil primarie
3.) Proiectul de hotarare privind Aprobarea contului de executie al

bugetului local Tetoiu, judetul Valcea la data de 30.06.2024 ;
Prezinta Buretea Emilia contabil primarie

4.) Proiectul de hotarare privind : aprobarea sumei de 3000 lei pentru
premierea elevilor de Ia *coala Gimnazialä Tepe$i, jude!ul Vålcea, care au
participat la etapa jude!eanä a Concursul National >Democra!ie 5i
ob!inåndpremiul I;

Prezinta Herascu Viorel, primarul comunei
5.) Proiectul de hotarare privind : aprobarea Raportului privind activitatea

desfasuratä de asisten!iipersonali ai persoanelor cu handicap grav pentru semestrul
1 al anului 2024;

Prezinta Antonie Silvia, consilier asisten!äsocialä
6.) Proiectul de hotarare privind : aprobarea prelungirii , prin act aditional,

a contractului de inchiriere nr.1598 din 26.08.2004, pentru spatiul cu destinatiede



locuin!ä, incheiat intre Primäria comunei Tetoiu, jude!ul Vålcea doamna Anghel
Elena Mina din comuna Tetoiu, judetul Vålcea;

Prezinta d-nul Herascu Viorel, primarul comunei

7.) Proiectul de hotarare privind : aprobarea delegärii gestiunii activitä!ilor
de sortare tratare mecano-biologicä a deeurilor municipale, incepånd cu data de
01.09.2024, precum a documentatieide atribuire a Contractului de delegare;

Prezinta Herascu Viorel, primarul comunei

8.) Proiectul de hotarare privind : aprobarea indicatorilor tehnico- economici
si a devizului general actualizat pentru obiectivul de investi!ii," Drumuri comunale
interioare comuna Tetoiu -asfaltare"

Prezinta Herascu Viorel, primarul comunei

9.) Diverse
D-na consilier Heräscu Eugenia pre}edinte de supune spre aprobare

ordinea de zi cu suplimentarea propusä de d-nul primar, supusä la vot ordinea de zi
este aprobatä cu 9 voturi pentru.

In continuare se dä citire de cätre secretarul general al comunei procesul verbal
al sedintei extraordinarä de indatä din data de 14.08.2024, a Consiliului Local al
comunei Tetoiu, supus la vot este aprobat cu 8 voturi pentru ii o ab!inere din partea
d-nei Cruceru Cati mentionåndcä nu a participat la din data de 14.08.2024 ;

La proiectul de hotäråre privind: aprobarea inventarului bunurilor care
apartin domeniului public si privat al comunei Tetoiu, judetul Vålcea pentru anul
2023, d-na contabil prezintä proiectul de hotäråre men!ionåndcä, inclusiv Auditul a

cerut o astfel de aprobare.
D-nul Popescu Alin cetä!ean prezent in *edinta de consiliul local aduce la
cuno$intä faptul cä in Codul Administrativ, art. 289 357, prevede aprobarea de
cätre consilieri a inventarierii din domeniul privat ii luare la cuno$intä de cätre
consilieri a inventarierii din domeniul public.
D-nul consilier Dina Lucian studiazä lista cu bunuri propuse la casare din

domeniul public, unde d-nul Popescu Alin cetä!ean prezent in de consiliul
local mentioneazä, cä atributul aprobärii listelor cu bunurile propuse Ia casare din
domeniul public este atributul ordonatorului de credit, primarul comunei.
D-na viceprimar Tutä Ecaterina Ramona, prezintä raportul informeaza ca

grajdul de boi face parte din inventar, fäcåndu-se toate demersurile necesare pentru
demolare totodatä, demolat, proces verbal pe materialele rezultate care s-au dat la
consum s-a fÄcut propunerea de casare cätre comisia de casare in acestä situatie
se cere scoaterea din inventar.

La proiectul de hotärare privind: Aprobarea contului de executie al bugetului

local Tetoiu,judetul Valcea la data de 30.06.2024 d-na contabil prezintä proiectul
de hotäråre spune cä este raportarea la 30 iunie 2024 , 5i explica prevederile
trimestriale, veniturile cheltuielile.

enmei de 3000 lei Dentru



obtinåndpremiul I, d-na viceprimar Tu!ä Ecaterina Ramona, prezintä proiectul de
hotäräre conform raportului de specialitate anexa proiectului ii dä citire numele
celor trei eleve care au participat la etapa jude!eanä a Concursul National
>Democra!ie Tolerantä> ob!inåndpremiul I.

La proiectul de hotäråre privind: aprobarea Raportului privind activitatea

desfasuratä de asisten!iipersonali ai persoanelor cu handicap grav pentru semestrul
I al anului 2024 d-na viceprimar Tu!ä Ecaterina Ramona, prezintä proiectul de
hotäräre conform raportului de specialitate anexa proiectului care contine
urmatoarele;

" dinamica angajärii asistentilorpersonali;
" modul in care se asigurä inlocuirea asistentului personal pe perioada

concediului de odihnä, in strånsä legaturä cu lipsa sau posibilitatea de

dezvoltare a centrelor de tip respiro;

" informatii privind numärul de asistentipersonali instruiti;
numärul de controale efectuate si probleme sesizate etc,

La proiectul de hotäråre privind: aprobarea prelungirii , prin act aditional, a
contractului de inchiriere nr.1598 din 26.08.2004, pentru spatiul cu destinatie de
locuintä, incheiat intre Primäria comunei Tetoiu, jude!ul Vålcea doamna Anghel
Elena Mina din comuna Tetoiu, judetul Välcea, d-na viceprimar Tutä Ecaterina
Ramona, prezintä proiectul de hotäräre spune cä d-na Anghel are contract de

inchiriere din anul 2004 prelungit prin acte adi!ionale.in data de 31 august 2024 se
expirä acest contract iar d-na Anghel a solicitat prelungirea acestuia.
D-nul Popescu Alin cetätean prezent in de consiliul local, intreabä dacä
existä Hotäråre de Consiliul Local de inceput de an prin care este stabilit un pret de
inchiriere /m2 la locuinte sau terenuri in cazul inchirierii bunurilor publice. D-na
contabil spune cä nu este nevoie ,

chiria este stabilitä la data incheierii contractului
de inchiriere suferä modificäri cu ocazia inflatiei.

D-nul Popescu Alin spune cä este diferentäde pret intre cele doua case care
primäria comunei Tetoiu le are inchiriate.

D-nul primar Heräscu Viorel, spune cä este necesarä o reglementare unitarä,

inclusiv prin luarea tarifelor de la notari/zonali.

Dupä mai multe discutii se ia hotarärea ca acest contract sä se prelungeascä pe
perioada de 6 luni, iar pana atunci se va da Hotäråre de Consiliul Local privind
uniformizarea inchirierii bunurilor din domeniul public al comunei.

La proiectul de hotäråre privind: aprobarea delegärii gestiunii activitä!ilor
de sortare ii tratare mecano-biologicä a dqeurilor municipale, incepånd cu data de
01.09.2024, precum a documenta!ieide atribuire a Contractului de delegare, d-na
viceprimar Tu!ä Ecaterina Ramona, prezintä proiectul de hotäräre, spune
,incepånd cu data de 01.09.2024, pånä la operationalizarea Sistemului de
Management Integrat al Dqeurilor (SMID) de la nivelul jude!ului Välcea ii
delegarea gestiunii activitä!ilor de cätre Asociatia de Dezvoltare Intercomunitarä
Salubrizare Vålcea, cätre operatorul NEW RECYCLING SRL prin procedura de
negociere mrä publicare prealabilä a unui anun!de participare, conform
prevederilor art. 104 alin.(l) lit.b) c) din Legea nr.98/2016 privind achizi!iile
publice, pentru urmätoarele activitäti:



a) sortarea dqeurilor de hårtie, carton, metal, plastic sticlä colectate separat
din d*eurile municipale in statii de sortare, inclusiv transportul reziduurilor
rezultate din sortare la depozitele de dqeuri *i/sau la instalatiilede valorificare
energetic

b) tratarea mecano-biologicä a dseurilor reziduale in instalatiile integrate de
tratare, inclusiv transportul dseurilor stabilizate biologic la depozitele de deseuri
}i/sau la instalatiile de valorificare energeticä prezintä o ofertä de pret din partea
operatorul NEW RECYCLING SRL. Dupä studierea ofertei se ajunge la concluzia
cä sumele sunt foarte mari nu sunt de acord cu acest proiect de hotäråre.

D-nul primar Heräscu Viorel, sus!inecä este necesar la Tetoiu, cä in alte
localitäti, gunoiul menajersä fie ridicat la douä säptämåni.

D-nul Volintiru Marius, cetä!ean prezent in de consiliul local, sustine cä
cetä!enii nu au fost prelucra!i cu privire la modul in care se face reciclarea
gunoiului, iar d-nul Popescu Alin atrage aten!iaasupra faptului cä sunt cetä!enicare
pun gunoiul de grajdi in tomberonul pentru gunoi menajer.

La proiectul de hotäråre privind: aprobarea indicatorilor tehnico- economici si

a devizului general actualizat pentru obiectivul de investitii," Drumuri comunale
interioare comuna Tetoiu -asfaltare" d-nul primar Heräscu Viorel, prezintä proiectul
de hotäräre unde d-nul Popescu Alin cetä!ean prezent in de consiliul local

intreabä despre care drum comunal este vorba, unde d-nul primar Heräscu Viorel,
spune cä este vorba despre strada Lunca Nenciule$i.

D-nul Volintiru Marius, cetä!ean prezent in de consiliul local sus!ine cä
sunt alte sträzi mult mai necesare in a fi asfaltate.

D-nul Popescu Alin cetä!eanprezent in intreabä dacä pe aceastä stradä s-

au mai mcut investitii, unde d-nul primar Heräscu Viorel sustine cä pe aceastä
strada nu s-au fäcut investi!ii.
D-nul Popescu Alin cetä!eanprezent in sustinecä are informa!iicu privire

la achizi!ionareade macadam in luna septembrie 2021, de la o firmä din Horezu,
achizitiece presupune servicii cilindrare, scarificare reprofilare parte carosabilä.

D-nul primar Heräscu Viorel, sus!ine cä au fost pietruite mai multe sträzi
drumuri comunale. D-nul Popescu Alin cetätean prezent in sus!ine cä
materialul tip macadam se regäse$e decåt pe strada Lunca Nenciule$i, in cantitate

foarte micä.
La proiectul de hotäråre privind: aprobarea devizului general/reactualizat in

urma ofertei cu respectarea indicatirilor tehnico-economici stabiliti, a proiectului
tehnic detaliile stabilite de executie, pentru obiectivul de investi!ii >Bransamente
si racorduri la reteaua publica de apa si canalizare in comuna Tetoiu, Judetul
Valcea", aprobat pentru finantare prin Programul national de investi!ii >Anghel
Salignf', d-na viceprimar Tutä Ecaterina Ramona explicä d-lor consilieri , cä este o
reactualizare a devizului de la racordare apä devizului de la bran}arecanalizare,
dar devizul general rämånånd acela$. Se explicä situa!ia devizului de la racordare

apä unde suma se scade acea suma se adaugä in devizului de la bran}are
canalizare.

La proiectul de hotäråre privind: aprobarea rectificarii bugetului local al
romnnei Tetoiu-iudetulValcea pentru anul 2024 si estimari pe anii 2025-2027, d-na



pentru a achizi!ionaun aparat de aer conditionat prezintä o fl}ä de la finan!e in

care s-a solicitat echilibrarea TV A-lui din trimestrul IV in trimestrul III.

D-na viceprimar Tu!ä Ecaterina Ramona spune cä s-a primit o ofertä pentru Statia
electricä de incärcare autoturisme,unde d-nul primar explicä aceastä situatie.
D-na contabil Bure!ea Emilia explicä cä se ia de la capitolul 510103203030 suma
de 4,0 mii lei se prinde la achizitie prizä incärcare microbuz electri la
capitolul 700600710130.
Avand in vedere cererea domnului consilier Florea Iulian Robert, prin care

se solicita invitarea in sedintade Consiliul Local a dirigintelui de yantier

de lucrare al obiectivului de investitieBransamente si racorduri la reteaua publica
de apa si canalizare, d-nul Matei Gheorghe diriginte de *antier nu poate sä ajungä
dar trimite un raport pe perioada de referintä 17.06.2024-25.08.2024.
D-nul Hortopan Ovidiu de lucrare al obiectivului de investitie

Bransamente si racorduri la reteaua publica de apa si canalizare, este prezent in

sedinta de consiliul local unde d-nul consilier Florea Iulian Robert intreabä, dacä
bran9ärile se fac la rind, unde d-nul Hortopan Ovidiu, raspunde cä bran*ärile se
fac la rånd

D-nul Volintiru Marius, cetätean prezent in #edintade consiliul cä
nu se respectä o distan!ä fa!ä de axul drumului, existä diferentede inäl!ime.

D-nul Hortopan Ovidiu spune cä cetätenii ce au fost legati anterior nu au avut
proiect nu se intervine asupra acestor lucräri. De asemenea, men!ioneazä faptul cä
nu este o distantäunitarä deoarece sunt cetä!enicare solicitä sä nu le afecteze
arborii din dreptul proprietä!ilor sunt ocoliti.
D-na viceprimar Tu!ä Ecaterina Ramona sus!inecä sunt aproximativ 51 cetä!eni

la canalizare 400 cetäteniracordati la apä.
D-nul Volintiru Marius, cetätean prezent in de consiliul local intreabä

dacä sunt cetätenicare nu vor sä fie , aceste se pot efectua la
al!ii, unde d-nul Popescu Alin cetätean prezent in sus!ine cä, legal,

administratiaare obliga!ia efectuärii bran}ärilorpåna la limita tuturor proprietä!ilor
locuite, fiind apoi decizia cetä!enilorde a se racorda ori nu.

D-nul Popescu Alin cetätean prezent in de consiliul local, intreabä pe d-
nul Hortopan Ovidiu de ce nu a respectat obliga!ia din caietul de sarcini, respectiv
prezentarea in 5 zile de la inceputul lucrärilor a unui Plan de activitä!i, grafic de
lucräri, cu duratä $ puncte de reper, inclusiv prezentarea lunarä a rapoartelor de

progres.
D-nul Hortopan Ovidiu sef de lucrare recunoa$ecä avea acestä obligatie nu a

respectat-o dar promite cä prezintä lunar raportul de progres va intocmi graficul
de lucräri.
La cererea d-lui Litoiu Constantin prezent in de consiliul local prin care

solicitä cumpärare locuin!ä (casa specialistului), d-na viceprimar, sustine cä este
impotriva acestei vånzäri deoarece foarte multe proprietä!i imobile sau terenuri au
fost våndute la pre!uri derizorii primäria Tetoiu nu delineproprietä!i

D-nul Volintiru Marius, cetätean prezent in #edintade consiliul local sustine cä o
astfel de proprietate poate fi folositä ca locuintäin vederea atragerii de speciali>ti
din diverse domenii.



D-nul Popescu Alin cetätean prezent in de consiliul local, sustine cä o
astfel de decizie trebuie luatä doar dacä consiliul local a hotäråt cä vånzareaeste
oportunä.

D-nul Popescu Alin cetä!ean prezent in iedinta de consiliul local, intreabä dacä

locuinta(casa specialistului) este in domeniul public sau in domeniul privat, unde d-
nul Li!oiu Constantin sustine cä este in domeniul privat. De asemenea d-nul Litoiu
Constantin susline cä locuinta a fost supraevaluatä 9i vrea o nouä evaluare.

D-nul Popescu Alin cetä!ean prezent in de consiliul local, sus!ine cä nu
poate fi vorba de o nouä evaluare deoarece nu este vorba de un litigiu. Evaluarea a
avut ca scop stabilirea unei valori de inventar nu este contestabilä.

in de Consiliul Local este prezent d-nul director Boboc Victor de la $coala
Gimnazialä Tepe$i unde prezintä 3 adrese. Prima adresä ne prezintä räspunsul
adresei trasmisä de cätre primäria comunei Tetoiu in vederea realizäri curäteniei,
dezinfectiei, deratizärii, aprovizionarea cu combustibil solid studiul repara!iilor
pentru inceputul de an }colar 2024-2025.

D-nul director Boboc Victor, specificä cä, studiul curä!eniei este efectuat in
propor!ie de 75%, dezinfectia deratizarea este realizatä integral, aprovizionarea
cu material lemnos in urmätoarele zile vom intra in posesia acestuia, iar stadiul
repara!iilor la grupul sanitar de la $coala Gimnazialä Sat Tepe$i au fost efectuate
mäsurätorile se asteaptä emiterea devizului de lucräri, iar la GPN Tetoiu 2,
trebuie refäcutä soba reparatiile din interiorul sälii de clasä.

D-nul director Boboc Victor solicitä mictobuzul }colarpentru data de 08.09.2024

ora 8:00 in vederea deplasärii elevilor de la ScoalaGimnazialä Tepe$i la Festivalul
Bråul de Aur care se desm}oaräin comuna Bärbät#ti, jude!ul Vålcea.
D-nul director Boboc Victor, solicitä sprijin privind obtinerea avizului pentru

reducerea riscului seismic al clädirilor, conform Legii 212/2022 aprobarea
demolärii celor douä magazii din curtea }colii deoarece reprezintä un pericol pentru
personalul de ingrijire. D-na viceprimar Tutä Ecaterina Ramona solicitä sä se facä
cerere scrisä, in principiu fiind necesar aceastä demolare, concomitent cu recuperare
de materiale.
La cererea d-lui Mustatä Ion , in care ne aduce la cunostintä cä in data de

03.08.2024, a avut loc un incendiu in punctul >Poiana cu Pelin> unde a ars in

totalitate livada cu pomi fructiferi, o baracä din lemn unde se aflau mai multe unelte
agricole gardul din lemn plasä de sårmä, solicitä un ajutor financiar din partea
primäriei, Consiliul Local stabile$e sä se aducä procesul verbal de constatare
eliberat de ISU Välcea in func!ie de constatarea pompierilor, sä se formeze o
comisie din partea primäriei comunei Tetoiu sä se deplaseze la fata locului.

D-na viceprimar Tutä Ecaterina Ramona prezintä un program de digitalizare
locale, ofertä din partea Telekom, prin programul PNRR, in valoare de 15 mii eur

Dupa incheierea discutiilor se trece la votul punctelor de pe ordinea de zi :
1.) Aprobarea procesului verbal al }edinteiextraordinare de indatä din data de

14.08.2024 a Consiliului Local al comunei Tetoiu, supus la vot este aprobat cu 9

voturi pentru ;
2.) Proiectul de hotarare privind : aprobarea inventarului bunurilor care

annrtin domeniului Drivat al comunei Tetoiu, iudetul Välcea pentru anul 2023,



Eugenia, d-lui consilier Ro$anu Alexandru, d-lui consilier Stan Viorel, d-lui
consilier Florea Iulian Robert, 3 abtineri din partea d-lui consilier Dina
Lucian, d-lui consilier Istratie Petre d-lui consilier Voicu Cätälin

3.) Proiectul de hotarare privind : Aprobarea contului de executie al

bugetului local Tetoiu, judetul Valcea la data de 30.06.2024, supus la vot este
aprobat cu 9 voturi pentru

4.)Proiectul de hotarare privind: aprobarea sumei de 3000 lei pentru
premierea elevilor de la $coala Gimnazialä Tepe$i, judetul Vålcea, care au
participat la etapa judeteanä a Concursul National >Democra!ie Toleran!ä>
obtinåndpremiul I, supus la vot este aprobat cu 9 voturi pentru

5.) Proiectul de hotarare privind : aprobarea Raportului privind activitatea
desfasuratä de asisten!iipersonali ai persoanelor cu handicap grav pentru semestrul
I al anului 2024, supus la vot este aprobat cu 9 voturi pentru

6.) Proiectul de hotarare privind : aprobarea prelungirii , prin act adi!ional, a

contractului de inchiriere nr.1598 din 26.08.2004, pentru spa!iul cu destinatie de
locuintä, incheiat intre Primäria comunei Tetoiu, jude!ul Välcea doamna Anghel
Elena Mina din comuna Tetoiu, judetul Vålcea, supus la vot este aprobat cu 9

voturi pentru
7.) Proiectul de hotarare privind : aprobarea delegärii gestiunii activitä!ilorde

sortare tratare mecano-biologicä a d*eurilor municipale, incepänd cu data de

01.09.2024, precum a documentatiei de atribuire a Contractului de delegare,
supus la vot nu este aprobat, toti 9 consilieri prezen!i in se abtin.

8.) Proiectul de hotarare privind : aprobarea indicatorilor tehnico- economici
si a devizului general actualizat pentru obiectivul de investi!ii," Drumuri comunale
interioare comuna Tetoiu -asfaltare", supus la vot este aprobat cu 9 voturi
pentru ;

9.) La proiectul de hotäråre privind: aprobarea devizului general/reactualizat
in urma ofertei cu respectarea indicatirilor tehnico-economici stabiliti, a proiectului
tehnic detaliile stabilite de execu!ie, pentru obiectivul de investi!ii >Bransamente
si racorduri la reteaua publica de apa si canalizare in comuna Tetoiu, Judetul
Valcea", aprobat pentru finan!areprin Programul nationalde investitii >Anghel
Saligny", supus la vot este aprobat cu 9 voturi pentru ;

10.) La proiectul de hotäråre privind: aprobarea rectificarii bugetului local al
comunei Tetoiu,judetul Valcea pentru anul 2024 si estimari pe anii 2025-2027, ",

supus la vot este aprobat cu 8 voturi pentru o ab!inere din partea d-lui
consilier Dina Lucian

Epuizåndu-se materialele de pe ordinea de Zi, prqedintele de iedin!ä declarä
inchise lucrärile ordinare de Consiliul Local al comunei Tetoiu, judetul
Vålcea din data de 29.08.2024

Drept pentru care am incheiat prezentul proces verbal.

PRE$EDIN-TE DESpDINTÄ,
HERÄSéU EUGENIA

SECRETAR GENERAL U.A.T.
CHIRIPU$I MARIANA




